
Comune di Ravenna
Area: AREA SERVIZI ALLA CITTADINANZA E ALLA PERSONA    
Servizio proponente: COORDINAMENTO PIANIFICAZIONE
Dirigente: Elena Zini
Cod. punto terminale: COORDPIAN  

Ravenna, 24/02/2025
Fascicolo: N.346/2024  
Classifica: 7.15  
N.° proposta: 435

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 389/2025

OGGETTO: ACCREDITAMENTO AI SENSI DELLA DGR 1638/2024 "APPROVAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI 
ACCREDITAMENTO SOCIOSANITARIO E DISPOSIZIONI TRANSITORIE" - DISTRETTO DI RAVENNA - PROROGA DELL'AVVISO 
PUBBLICO APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3209 DEL 18/12/2024.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 684 del 28/12/2023 e ss.mm.ii., esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione triennale 2024-2026;
• la Dirigente è autorizzata ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed 

amministrativi connessi agli obiettivi ed alle dotazioni assegnate al Servizio  Sociale 
Associato, frali quali rientrano la gestione di tutte le procedure connesse alla concessione 
dell’accreditamento per i servizi socio sanitari;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Ravenna n. 52 del 12 aprile 2022 
con cui è stato approvata la “Convenzione tra i Comuni di Ravenna Cervia e Russi per la 
gestione in forma associata del sistema di Welfare”;

Viste:

• la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”;

• la Legge Regionale 12.03.2003 n. 2, “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii. ed in 
particolare l’articolo 38 “Erogazione dei servizi mediante accreditamento”;

Visti inoltre gli articoli 8-quater “Accreditamento istituzionale” e 8-quinquies “Accordi contrattuali” 
del D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;

Dato atto che:
- con deliberazione della Giunta Regionale del 8 luglio 2024 n. 1638 “Approvazione del nuovo 
sistema di accreditamento sociosanitario e disposizioni transitorie”, in cui nell’Allegato 1 venivano 
definite – tra l’altro – le procedure da osservare per il rilascio dell’accreditamento sociosanitario e 
per la selezione dei soggetti gestori privati ai fini della stipula degli accordi contrattuali che 
regolamentano i rapporti tra i soggetti pubblici ed il soggetto accreditato, definite secondo quanto 
previsto dalle norme regionali e nazionali sopra richiamate, prevedendo in particolare un sistema 



che si sviluppa nella sequenza dei seguenti processi e procedimenti: programmazione e 
committenza, accreditamento e contrattualizzazione;
- la medesima deliberazione prevede che il competente Comune di Ravenna - Soggetto 
Istituzionalmente Competente (SIC) al rilascio dell’accreditamento, gestisca il procedimento sulla 
base delle scelte effettuate nell’ambito delle funzioni di programmazione e committenza per tutto 
l’ambito distrettuale (comprendente anche i Comuni di Russi e Cervia) e pubblichi apposito Avviso 
pubblico per la presentazione delle istanze di accreditamento da parte dei soggetti interessati;

Considerato che:
- con Determinazione dirigenziale n.  3209 del 18/12/2024 il Dirigente del Servizio sociale 
associato dei Comuni di Ravenna, Cervia e Russi ha provveduto ad approvare l’Avviso pubblico per 
l’accreditamento socio sanitario per il Distretto di Ravenna, ai sensi della D.G.R. n. 1638/2024;
- l’art 8 di tale Avviso prevede che i soggetti interessati debbano presentare domanda di 
accreditamento inderogabilmente entro le ore 12.30 del giorno 28/02/2025;

Dato atto che l’art. 36 della L. 193 del 16/12/2024, approvata successivamente all’avvio del 
procedimento per l’accreditamento socio sanitario ai sensi della DGR 1638/2024 da parte del 
Distretto di Ravenna, ha stabilito che: “l'efficacia delle disposizioni di cui agli articoli 8-quater, 
comma 7, e 8-quinquies, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502… è 
sospesa fino agli esiti delle attività del Tavolo di lavoro per lo sviluppo e l'applicazione del sistema 
di accreditamento nazionale, istituito ai sensi dell'intesa sancita dalla Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano in data 20 dicembre 
2012 (Rep. atti n. 259/CSR), da sottoporre ad apposita intesa nell'ambito della medesima 
Conferenza permanente, e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2026”;

Considerato che la Regione Emilia Romagna, come da nota dell’Assessorato Welfare, Terzo 
settore, Politiche per l’infanzia, Scuola a firma dell’Assessore del Dirigente Responsabile Prot. 
13.01.2025.0026564.U (pervenuta attraverso posta elettronica il 13 gennaio 2025 a questa 
Amministrazione Comunale e assunta a P.G. n. 701/2025) sta approfondendo gli eventuali effetti 
sull’accreditamento socio-sanitario dell'art. 36 della Legge n. 193 del 16/12/2024 invitando, nel 
contempo, i soggetti istituzionalmente competenti a sospendere temporaneamente e/o 
postergarne l’avvio delle procedure connesse all’applicazione della DGR 1638/24 per un periodo 
non superiore a 90 giorni;

Valutata come equilibrata e prudenziale, non ostativa all’adozione di successive misure, una 
operazione transitoria di proroga e conseguente posticipo del termine della presentazione delle 
istanze, individuata  alle ore 12.30 del 28.02.2025, stante la situazione sopra rappresentata, 
anche ai fini di garantire la massima trasparenza nelle connesse procedure amministrative, 
riservandosi fin d’ora la possibilità di reiterazione della stessa e/o l’eventuale sospensione del 
procedimento, qualora gli esiti degli approfondimenti da parte della Regione Emilia Romagna lo 
rendessero opportuno o i tempi lo richiedessero;

Ritenuto pertanto opportuno, nella more degli esiti derivanti da tali approfondimenti, per le 
motivazioni sopra richiamate, prorogare i termini dell “Avviso pubblico per l’accreditamento socio 
sanitario del Distretto di Ravenna ai sensi della D.G.R. 1638/2024” approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 3209 del 18/12/2024 fino al termine delle ore 12.30 del 31 marzo 2025, dando atto 
che coloro che hanno già presentato istanza di accreditamento (1 unico soggetto gestore) non 
sono tenuti ad ulteriori adempimenti in quanto la documentazione già inviata verrà presa in 
considerazione in fase di istruttoria, quando essa prenderà avvio;

Atteso che l’operatività dei servizi oggetto di accreditamento è comunque garantita dagli attuali 
gestori cui, nelle more dell’Avviso e dei successivi adempimenti, il Soggetto istituzionalmente 



competente ha proceduto a prorogare gli accreditamenti ed i relativi contratti di servizio fino al 
31/12/2025 o comunque per il tempo necessario all’esperimento delle suddette procedure;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme 
a quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Dato altresì atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 
così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto 
“Approvazione  modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma 
digitale”;Dato atto che alla presente determinazione è stata data preventiva informazione 
all’Assessore e al Capo Area di competenza;

Visto l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante l'oggetto "Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali";
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, il Dlgs 50/2016, lo Statuto del Comune di Ravenna, il 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per le ragiono espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di prorogare, nella more degli esiti derivanti dai necessari approfondimenti da parte della 
Regione Emilia Romagna, organo competente in materia,  i termini dell’ Avviso pubblico per 
l’accreditamento socio sanitario del Distretto di Ravenna ai sensi della D.G.R. 1638/2024” 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 3209 del 18/12/2024 ovvero fino alle ore 
12.30 del 31 marzo 2025, dando atto che coloro che hanno già presentato istanza di 
accreditamento (1 unico soggetto gestore) non sono tenuti ad ulteriori adempimenti in 
quanto la documentazione già inviata verrà presa in considerazione in fase di istruttoria, 
quando essa prenderà avvio;

2. di pubblicare su apposita sezione dei siti istituzionali dei Comuni di Ravenna, Cervia e Russi, 
nelle pagine dedicate all’accreditamento dei servizi socio-sanitari,  adeguata informazione in 
merito alla proroga dell’Avviso pubblico in parola, ai sensi della D.G.R. n. 1638/2024 al fine 
di assicurare la necessaria trasparenza e pubblicità;

3. di dare atto che  in questa fase,  il presente atto non presenta oneri finanziari a carico 
dell’Ente, limitandosi ad approvare la proroga dei termini dell’Avviso pubblico di cui 
all’oggetto, fino alle ore 12.30 del 31 marzo 2025 e che la gestione di tutti gli eventuali 
aspetti finanziari connessi all’Avviso pubblico in parola, sono rinviati ad ulteriori e specifici 
atti del dirigente competente;

4. di riservarsi fin d’ora la possibilità di reiterazione della stessa e/o l’eventuale sospensione 
del procedimento, qualora gli esiti degli approfondimenti da parte della Regione Emilia 
Romagna lo rendessero opportuno o i tempi lo richiedessero;

5. di dare atto che tutta la documentazione citata è depositata presso lo scrivente servizio;

6. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento se medesima.



 

   LA DIRIGENTE 

Elena Zini
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


